
COMUNE   DI   GAMBATESA 
PIAZZA MUNICIPIO, 12 - 86013 GAMBATESA (CB) TEL 0874/719134         

FAX 0874/719706   -  E-MAIL  <comunegambatesa@virgilio.it>      

 

 

 

Prot. n. 2427  del 05/05/2015 

 

ORDINANZA n. 7 del 05/05/2015 

OGGETTO: Raccolta differenziata con sistema domiciliare (c.d. “porta a porta”) – Utenze 

domestiche e non domestiche nel centro urbano. 

 

IL SINDACO 
PREMESSO 

 che i rifiuti costituiscono una continua emergenza per le crescenti quantità prodotte e per i costi 

onerosi sostenuti per lo smaltimento finale che ricadono sulla collettività;  

 che il Comune nell’ambito delle proprie competenze deve adottare ogni iniziativa utile a 

favorire la riduzione dei rifiuti ed il recupero degli stessi concorrendo al raggiungimento degli 

obiettivi di raccolta differenziata, finalizzata anche alla diminuzione dei costi di smaltimento 

nonché alla tutela del decoro e dell’igiene ambientale; 

 che, pertanto, l’Amministrazione Comunale ha disposto una campagna informativa con 

consegna di  opuscoli  sulla corretta separazione dei rifiuti con il calendario annuale sui giorni 

di conferimento.  

 

CONSIDERATO 

 che si sta provvedendo alla distribuzione del Kit di buste, di un contenitore per la raccolta 

“porta a porta” e di un opuscolo sulla corretta separazione dei rifiuti, contenente, altresì, il 

calendario settimanale dei giorni di conferimento necessari al raggiungimento degli obiettivi di 

raccolta differenziata, come fissati dall’art. 205 del D. Lgs 155/2006 quali percentuali minime 

da assicurare; 

 che si sta provvedendo alla dislocazione dei contenitori ad uso collettivo necessari 

all’espletamento del sistema di raccolta differenziata di materiali recuperabili; 

 che il giorno 11 Maggio 2015, è previsto l’avvio della raccolta differenziata a domicilio con  il 

sistema del c.d. PORTA A PORTA.  

 

RITENUTO opportuno provvedere a regolamentare gli orari e i giorni di conferimento dei rifiuti in 

modo da garantire un corretto e puntuale ritiro degli stessi da parte del personale addetto;  

 



Visti  

- il D.lgs 267/2000, in particolare gli artt. nn. 50 e 54; 

- il D.lgs 152/2006, in particolare gli artt. nn. 191 e 198; 

- la  L. 689/1981, in particolare l’art. 16 c. 1; 

- l’art. 650  C.P.; 

 

Visto il  Regolamento Assimilazione Rifiuti Speciali non Pericoloso ai Rifiuti Urbani  (ARO 6); 

 

ORDINA 
 a tutte le utenze domestiche e non domestiche, a tutti gli edifici pubblici e/o privati, alle scuole, 

alla parrocchia, agli esercizi pubblici e commerciali, alle attività artigianali e commerciali, agli 

ambulanti di mercati, fiere e sagre - ricadenti nell’ambito del perimetro di raccolta del centro 

urbano, come identificato nell’allegata planimetria - l’avvio del nuovo servizio di raccolta 

domiciliare denominato PORTA A PORTA a partire dall’11 MAGGIO 2015 con le modalità e 

tempistiche specificate nei prospetti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente ordinanza;  

 di rimuovere tutti i cassonetti  stradali precedentemente posizionati e, pertanto, il conferimento 

dei rifiuti deve essere effettuato nei contenitori distribuiti all’utente; 

 che il conferimento dei rifiuti da parte delle utenze deve avvenire in conformità della presente 

ordinanza, secondo modalità e tempistiche indicate negli appositi opuscoli informativi e del 

calendario ivi contenuto; 

 che il conferimento dei rifiuti deve avvenire, di norma, su area pubblica, esponendo i 

contenitori sul limite fra la proprietà pubblica e quella privata (marciapiede, soglia, ecc.), solo 

negli orari consentiti:  

- periodo dal 1 Gennaio al 30 Giugno e dal 1 Settembre al 31 Dicembre dalle ore 21.00 alle  

ore 6.00 del giorno successivo;  

- periodo dal 1 Luglio al 31 Agosto dalle ore 22.00 alle ore 06.00 del giorno successivo;  

 che nei periodi di festività e nelle strade interessate da manifestazioni, gli orari di esposizione 

dei contenitori sono posticipati alla conclusione delle manifestazioni; 

 che in ciascuna giornata della settimana (escluso la domenica) i cittadini devono consegnare 

esclusivamente la frazione di rifiuti oggetto di raccolta in quella specifica giornata, sulla base 

del calendario di raccolta ricevuto; 

 che in presenza di contenitori con rifiuti diversi da quelli da raccogliere, il personale incaricato 

provvede all’immediata segnalazione alla Polizia Municipale e all’utente stesso che sarà tenuto 

al ritiro del contenitore e a provvedere all’idonea divisione secondo le indicazioni riportate 

nell’opuscolo; il reiterato conferimento irregolare dei rifiuti comporterà l’irrogazione delle 

sanzioni previste dalla presente ordinanza ai sensi della L. 689/81 di cui all’allegato C; 

 che una volta svuotati i contenitori, questi vengano ritirati a cura delle utenze; è assolutamente 

vietato l’abbandono dei contenitori sul suolo pubblico;  

 di custodire in buono stato i contenitori consegnati in comodato d’uso ed esporli in condizioni 

di normale cura e pulizia. 

 che il servizio di raccolta rifiuti ingombranti e apparecchiature elettriche ed elettroniche 

(RAEE), per le utenze domestiche, sia effettuato contattando il numero 0881/550514 al fine di 

stabilire il giorno e l’ora del ritiro. Il servizio è gratuito. 



 che i farmaci scaduti siano conferiti nell’apposito contenitore presso la Farmacia di Piazza V. 

Emanuele III. 

 che le pile usate siano conferite negli appositi contenitori presso le rivendite di tabacchi, presso 

gli esercizi  commerciali autorizzati alla vendite di pile, presso la sede Municipale e presso la 

sede della scuola elementare. 

 che gli abiti usati e pellami siano conferiti  all’interno degli appositi contenitori dislocati nel 

centro abitato. 

 che toner e cartucce usate siano conferiti all’interno degli appositi contenitori presso la sede 

municipale. 

 

DISPONE 
 che l’inosservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza, comporta 

l’applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria secondo quanto dettato dalla Legge 

24/11/1981 n. 689 e ss.mm.ii., da un minimo di € 25,00 al un massimo di € 500,00 (pagamento 

in misura ridotta pari ad € 50,00 ai sensi dell’art. 7-bis del D.lgs n. 267/2000, riportate 

specificatamente nell’allegato C) con l’obbligo del ripristino dello stato dei luoghi a carico del 

trasgressore e/o obbligato in solido, salvo che la condotta contestata non integri maggiori 

responsabilità derivanti dall’illecito comportamento per cui trovano applicazioni specifiche 

disposizioni di legge e/o  di inosservanza al provvedimento con denuncia all’Autorità 

Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale.   

 

 Che la presente ordinanza sia: 

- pubblicata sul sito web del comune; 

- affissa nei luoghi pubblici ai fini di notifica e conoscenza; 

- trasmessa alla Polizia Municipale, all’Ufficio Tecnico Comunale, al Comando Stazione 

dei Carabinieri di Gambatesa (CB) e alla Prefettura di Campobasso, 

All’Amministrazione Provinciale di Campobasso, “Settore Ambientale” dell’ASREM 

di Campobasso. 

 

AVVERTE 
che, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.e.i.,  l’amministrazione competente è il Comune 

di Gambatesa (CB), oggetto del provvedimento è “avvio del nuovo servizio di raccolta differenziata 

domiciliare porta a porta nel territorio comunale”.  

 

INFORMA 
 che sono incaricati alla verifica del rispetto delle disposizioni della presente ordinanza: la 

Polizia Municipale, gli Organi di Polizia ed altri soggetti preposti  al controllo del territorio, 

nonché tutti i soggetti a cui è attribuita la competenza di applicazione delle sanzioni 

amministrative e pecuniarie indicate dall’art. 13 L. 689/1981. 

 che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Campobasso entro 60 giorni ovvero innanzi al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni (L. 1199/71 art. 9). 



Allegati alla presente ordinanza: 

 allegato A – Raccolta differenziata per utenze domestiche; 

 allegato B – Raccolta differenziata rifiuti ingombranti, RAEE, farmaci scaduti, pile esaurite; 

 allegato C – Sanzioni amministrative e pecuniarie; 

 allegato D – Centro urbano, planimetria identificativa del perimetro di raccolta.   

 

 

Dalla Residenza Municipale,  

 

 

Il Sindaco 

avv.  Carmelina GENOVESE 

   
 


